

M. G. Łanęcki: Dra Władysława Krajewskiego (ur. 1839, zm. 1891) Rady i wskarżówki higieniczne — i życiorys z portretem. Kraków 1893. Nakł. autora.

Z TEATRU.

Wznowiono Pozytywnych i z tego nie myślę robić dyrekcyi zarzutu. Sztuka przestarzała się wprawdzie, a w niemożności ustąpić musiała się szybko postarzać, ale należy jej się bądź co bądź poważnie miejsce w historii naszej społecznej komedyi. „Pozytywni“ Narzyskiego nie są właściwie pozytywiści, bo nietylko w epoce reakcyi przeciw romantyzmowi gonili ludzi za posągami i nietylko ci, którzy pogardzają poezją, zniżają się do czynów egoistycznych i szpetnych. Cała ta krucjata przeciw duchowi czasu jest może słuszną w zasadzie, ale niedość głęboko pojętą, aby dziś mogła wywierać wrażenie. Nie dziwiłby się, gdyby kto w odpowiedzi na tych „pozytywnych“ przedstawił szereg „idealnych“, którzyby mieli inny frazes na ustach, inny zwrot w myśli i mowie, a postępowali równie poposcielnie i równie samolubnie. A mimo to należało wznowić komedye Narzyskiego. Musimy pamiętać o tych, co się starali o przyszłość polskiej literatury scenicznej, o wszystkich, którzy szukali dróg nowych i w usiłowaniu swoje kładli całą duszę. Musimy się zająć serdecznie takimi próbami, znać je, badać, roztrząsać, wojać z ich autorami, jeśli żyją, a jeszcze więcej zachęcać ich i chwalić. Bo inaczej nie rozwinie się u nas nigdy bujna literatura dramatyczna, pozostaniemy nadal w dzisiejszym zastoj, marazmie, nieprodukcyjności. Takie to już wspólne prawo dla ludzi i narodów: potrzeba ogromnie dużo i długo, stale pragnąć, ażeby coś większego, chociażby krótkotrwałego mogło powstać.

Mówię tu naturalnie tylko o pisarzach, nie o dostawcach sztuk teatralnych; o tych, którzy mają coś do wypowiedzenia, a nie o tych, którzy chcą zdobyć natychmiastową nagrodę, wypłacalną w pieniądzu, wzięcia lub rozgłosie. Narzyski należał do pisarzy, do ludzi, którzy czegoś większego pragną. I dlatego grywać jego sztukę jest dla scen naszych zasługą, niemal obowiązkiem.

Nie krytykuję więc tym razem wyboru komedyi, muszę natomiast zaznaczyć, że wczorajsze przedstawienie było słabsze od poprzednich. Dawał się czuć pewien brak wykończenia, brak staranności, do której już zaczynamy w nowym teatrze przywykać. Nie było znać — zapewne z jakichś chwilowych, przypadkowych powodów — ręki równie sprężystej, jak przed niewielu dniami.

Kilku artystów odznaczało się jednak chlubnie, a przedewszystkiem p. Marcelli Zboński, w którego wielkiej prostocie zaczynamy się coraz bardziej lubować. P. Rygiel nie dość zaznaczył charakter starego Litwina, szlachetny a ostrożny, dobroduszy, a jednak nieco podejrzliwy. Ci starzy Dowgiełowie wierzą w każde wielkie hasło i w każdą osobistą podniosłość, ale ich jeszcze nikt nie wywiódł w pole. Do niepełnego powołania postaci przyczyniła się i litewska wymowa, przeprowadzona nie dość wiernie i nie dość konsekwentnie. P. Sliwickiemu stała się wielka niesprawiedliwość. Wśród nawatu sztuk, o których teraz trzeba pisać sprawozdawy, nie zawsze ma się sposobność dokładniejszego oceniania każdej roli i tem to się tłumaczy, iż żadnym pochlebnie słowem nie wspomniano o tu ślicznej, ciepłej kraczy artysty w „Konfederatach“. A jednak Pułaski był wybornie opracowany i serdecznie odczytany, był piękny, sympatyczny i żywy. Wczorajsza rola Leona wyszła natomiast trochę blade. P. Knake-Zawadzki zaprezentował się naszej publiczności, jako wojewoda w dramacie Mickiewicza: postać była silnie nakreślona, ale budziła obawy, czy artysta nie ma skłonności do patosu, do pewnej ułatwiającej zadanie manieri. Bo maniera nie jest niczem innym, jak wewnętrznym zaniedbaniem się, brakiem wejścia w siebie samego i w rolę. Maniera nieraz chwilowo pomaga artyście — czy jest pisarzem, malarzem, czy aktorem. Maniera wszystko na razie ułatwia i wszystko w rzeczywistości zabija. Alfred p. Knake-Zawadzkiego był lepszym od wojewody, obfitym w charakterystyczne rysy. Ale na elegancyi postaci i ruchów nie zwrócił artysta dostatecznej uwagi. Ten finansista musi być światowcem.

P. Bednarzewska nie odpowiedziała swej roli, zwłaszcza w dramatyczniejszych scenach trzeciego aktu. Nie wiem, od jak dawna jest ona na deskach, ale wydaje mi się jeszcze nieobytą na deskach. — W p. Wyrwiecównie widzę talent, widzę przyszłość w jej głosie, jeżeli artystką nie owładnie najniebezpieczniejsza na scenie maniera, maniera w dykty. Po cóż przyjmować z góry jeden ton i przeprowadzać go we wszystkich sytuacjach z konsekwencyą, godną lepszej sprawy? Po cóż nadawać głosowi odrazu jakiś nastrój liryczny, uniemożliwić sobie stopniowanie i klasę już w pierwszych scenach zbyt silne, bolesne akcenta na wyrazach? Wielkim scenicznym artystą jest dopiero ten, co tak owładnie głosem, postawą, grą twarzy i ruchami, że równocześnie z natężeniem siły w swojej roli, może wszystkimi środkami podnosić wrażliwość, wzmacniać, urabiać, na pierwszy plan wydobycić postać i myśli autora.

K. G.

Dział ekonomiczny.

Kupony obligacji pierwszeństwa uprz. kolei arcyksięcia Albrechta emisji I i II z r. 1890 płatne dnia 1 listopada b. r. będą począwszy od tego dnia wypłacane w następujący sposób od sztuki: kupon 5% obligacji pierwszeństwa w srebrze (I em.) po 7 złr. 50 ct. w srebrze, kupon 5% obligacji pierwszeństwa w srebrze (II em.) po 5 złr., kupon 4% obligacji pierwszeństwa w srebrze (emisja z r. 1890 po 4 złr. w srebrze.

W Wiedniu wypłaca główna kasa jenerałnej dyrekcyi kolei państwowych (XV. Schönbrunner-Strasse, 6).

Za granicą wypłacać się będzie kupony obligacji pierwszeństwa w srebrze według przeciętnych kursów wiedeńskich w markach niemieckich, kupony zaś na walutę złotą po 10 marek waluty państw niem.

Począwszy od dnia 15 listopada b. r. wypłacać będzie te kupony tylko główna kasa jenerałnej dyrekcyi austriackich kolei państwowych w Wiedniu.

Wypłata obligacji pierwszeństwa wszystkich trzech emisji, wylosowanych dnia 1 maja 1893, nastąpi, począwszy od 1 listopada b. r. również w Wiedniu w głównej kasie jenerałnej dyrekcyi austriackich kolei państwowych, a nadto do d. 14 listopada b. r. włącznie w Berlinie, Frankfurtie nad Menem i w Monachium.

Połączenie kolejowe Wiednia z Lwowem. Na posiedzeniu przytocznej rady kolei państwowych Dr Pilat postawił wniosek o zaprowadzenie pospiesznego pociągu dziennego między Wiedniem i Lwowem, a członkiem rady p. Szancer wniosk, aby pociąg pospieszny, wychodzący obecnie z Wiednia o godz. 3 min. 40 i dochodzący tylko do Bogumina, przedłużyć do Krakowa. Członek rady jenerał-major Guttenberg zwrócił na to uwagę, że ze wszystkich stolic prowincjonalnych jedynie Lwów nie posiada pospiesznego dziennego połączenia z Wiedniem, i z tego powodu przemawiał za zaprowadzeniem trzeciego pociągu pospiesznego, któryby wychodził rano z Wiednia, przybywał wieczorem do Lwowa. Rada przyjęła wnioski pp. Pilata i Szancera.

Premiowanie koni w Galicyi. W r. 1893 odbyły się w Galicyi dwa premiowania koni, a to: wiosenne zaś w Łańcuchu, Mielcu, Bochni i Jasle; jesienne zaś w Szczercu, Stryju, Kaluszu i Złoczowie.

Wynik tych premiowań był następujący: 1. W Łańcuchu przedstawiono 61 koni, mianowicie 27 klaczy ze źrebkami, 11 młodych klaczy, 14 dwuletnich i 9 rocznych klaczy. Z tych premiowano 12 klaczy ze źrebkami, 5 młodych klaczy, 5 dwuletnich i 1 roczną klacz. Nagród pieniężnych rozdano w ogólnej kwocie 224 złr. i 4 srebrne medale.

2. W Mielcu przedstawiono 72 koni, mianowicie 31 klaczy ze źrebkami, 13 młodych klaczy, 16 dwuletnich i 12 rocznych klaczy. Z tych premiowano 11 klaczy ze źrebkami, 3 młode klacze, 4 dwuletnie i 2 roczne klacze. Nagród pieniężnych rozdano w ogólnej kwocie 229 złr. i 4 srebrne medale.

3. W Bochni przedstawiono 66 koni, mianowicie 29 klaczy ze źrebkami, 10 młodych klaczy, 15 dwuletnich i 12 rocznych klaczy. Z tych premiowano 19 klaczy ze źrebkami, 4 młode klacze i 9 dwuletnich klaczy. Nagród pieniężnych rozdano w ogólnej kwocie 249 złr. i 4 srebrne medale.

4. W Jasle przedstawiono 75 koni, mianowicie 35 klaczy ze źrebkami, 12 młodych klaczy, 17 dwuletnich i 11 rocznych klaczy. Z tych premiowano 11 klaczy ze źrebkami, 5 młodych klaczy, 6 dwuletnich i 2 roczne klacze. Nagród pieniężnych rozdano w ogólnej kwocie 249 złr. i 4 srebrne medale.

5. W Szczercu przedstawiono 54 koni, mianowicie 17 klaczy ze źrebkami, 14 młodych klaczy, 21 dwuletnich i 2 roczne klacze. Z tych premiowano 10 klaczy ze źrebkami, 10 młodych klaczy, 8 dwuletnich i 2 roczne klacze. Nagród pieniężnych rozdano w ogólnej kwocie 249 złr. i 4 srebrne medale.

6. W Stryju przedstawiono 54 koni, mianowicie 19 klaczy ze źrebkami, 11 młodych klaczy, 20 2-letnich i 4 roczne klacze. Nagród pieniężnych rozdano w ogólnej kwocie 249 złr. i 4 srebrne medale.

7. W Kaluszu przedstawiono 49 koni, mianowicie 17 klaczy ze źrebkami, 13 młodych klaczy, 15 dwuletnich i 4 roczne klacze. Z tych premiowano 7 klaczy ze źrebkami, 4 młode klacze, 7 dwuletnich klaczy. Nagród pieniężnych rozdano w ogólnej kwocie 214 złr.

8. W Złoczowie przedstawiono 26 koni, mianowicie 12 klaczy ze źrebkami, 3 młode klacze i 11 dwuletnich klaczy. Z tych premiowano 9 klaczy ze źrebkami, 3 młode klacze i 10 dwuletnich klaczy. Nagród pieniężnych rozdano w ogólnej kwocie 284 złr. i 1 srebrny medal.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.

Kraków 31 października.

Zaofiarowanie ze strony Węgier zmniejszyło się poniekąd, jednakowoż odbiorcy tutejsi posiadają jeszcze tak znaczne zapasy zboża i maki, zakupione z góry, że większe zapotrzebowanie nie wy-

stąpiło dotąd na jaw i odbył na zboże krajowe jak był, tak jest utrudniony. Ceny nie uległy w tych warunkach dalszej niższe, lecz żadne większe transakcje miejsca nie miały, ponieważ do-wożone partie w całości prawie poszły na skład. Płacono pszenicę białą 7-90 do 8-25 złr.; czerną 7-70 do 8-35 złr.; żółtą 7-70 do 8-35 złr.; żyto 6-35 do 6-70 złr.; jęczmień browarny 7-50 do 8-25 złr.; na kaszę 5-60 do 6— złr.; owies 6-80 do 7-15 złr.; rzepak 13— do 13-75 złr.; wszystko za 100 kilogramów.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Cholera.

Gazeta Lwowska donosi: W dniach 28 i 29 października zachorowało na cholęre azjatycką w Galicyi: W Bohorodczanach 1 osoba. W powiecie liskim: w Ustrzykach dolnych 1 osoba. W powiecie stanisławskim: w Hantusowach, Paćkowie i Uzinie po 1 osobie. Wyzdrowiało: (w powiecie liskim) w Ustrzykach dolnych 2 osoby, (w powiecie nadwórniańskim) w Wolosowie 1 osoba, (w powiecie stanisławskim) w Paćkowie, Uzinie i Zagwoździu po 1 osobie. Zmarło: w Kolomyi 1 osoba, (w powiecie sanockim) w Rymanowie 1 osoba, (w powiecie stanisławskim) w Paćkowie 2 osoby, w Uzinie 1 osoba.

Ogółem pozostało w leczeniu w dniu 27 b. m. osób 30; w dniach 28 i 29 b. m. przybyło chorych 5, wyzdrowiało osób 6, zmarło 5, pozostaje zatem w leczeniu chorych cholerycznych 24.

Oprócz tego zachorowało wśród objawów o cholęre podejrzanych w dniach 28 i 29 b. m.: W powiecie kaluskim: w Podborkach 1 osoba, w Se rednem 7 osób. W powiecie sanockim: W Nowosielcach 2 osoby. W powiecie stanisławskim: w Chomiakowie i Podtuziu po 1 osobie. Jad cholery azjatyckiej stwierdzono bakterjologicznie w dejektach osoby zmarłej wśród objawów podejrzanych w Smolnicy w powiecie dobromilskim.

Telegramy.

Buda-Peszt 31 października. W przeciągu ostatnich 48 godzin zachorowało w Węgrzech na cholęre 35 osób, umarło 16.

Ostatnie wiadomości.

Według telegramów, otrzymanych dziś rano od naszego korespondenta wiedeńskiego, ustąpienie hr. Taaffego, zdaje się być niewątpliwem. Zapisujemy to ze szczerym żalem, bo prócz owego nieszczęsnego projektu reformy wyborczej, za który przecie cały gabinet musi być równie odpowiedzialnym i którego historia dotąd jeszcze zupełnie dla nas jasną nie jest, hr. Taaffe przez cały ciąg swoich rządów otaczał żywczołwicią nasz kraj, który też za to zachowa dla niego serdeczną i głęboką wdzięczność. Polacy wytrwale i lojalnie popierali rząd hr. Taaffego, zawsze ufni w jego doświadczone sterownictwo. I nie zawiedli się, bo nawet w ostatniej, tak trudnej dla siebie fazie rządów, gdy do składki decydujących czynników parlamentarnych weszła lewica niemiecka, hr. Taaffe składał niejednokrotnie dowody, że dla względów czysto taktycznych, nie zerwie ze swoją tak chlubną przeszłością polityczną i nie przekreśli tego, co zdziałano w ciągu epoki od 1879—1891 r.

Z ustąpieniem hr. Taaffego zabraknąć nam może tej ręką dla nas tak pożądaną; stoimy wobec niepewnej przyszłości, wobec niewiadomego jeszcze na przyszłość kierunku, a może i zwrotu politycznego. Chwila to ciężka, wymagająca wielkiej rozważli i wszechstronnego a bystrego obliczenia wszystkich w kombinacyi obecnej wchodzących czynników. Od Koła polskiego mamy prawo żądać, aby wchodząc teraz w nowo wytworzyć się mającą koalicję, stało zawsze twardo i niezachwianie przy swoich zasadach autonomicznych, aby nie poświęciło nic ze zdobytych osiągnięć, a przy każdej sposobności czynnie i bacznie strzegło interesów naszych i aby nie dało się zaskoczyć jakimkolwiek niespodziankami, które mogłyby za sobą pociągnąć następstwa dla nas niepomysłne.

Do koalicji wchodzi dziś nowy czynnik. Jest nim zjednoczona lewica niemiecka, która jeszcze do niedawna tak stanowczo odmawiała utworzenia większości parlamentarnej z konserwatywnym klubem hr. Ho-

henwarta. Pozytywnego programu tej nowej koalicji dotąd nie znamy. Wyrosła ona nagle na gruzach rządowego projektu reformy wyborczej, ale jakie myśli przewodnie, prócz owoycy przeciw temu projektowi, przyswyciają jej i przyswyciać będą na przyszłość, tego nie wiemy. Znamy nam jednak z bolesnej przeszłości polityczne tendencje lewicy, muszą w nas budzić zupełnie uzasadnione obawy na przyszłość. Tem większej więc zreczności i przeczności potrzeba będzie Kołu polskiemu, a niemniej przedstawicielowi naszego kraju w przyszłej radzie Korony, aby wszelkie niebezpieczeństwo, mogące nam zagrażać ze strony tego nowego czynnika koalicyjnego, wczas odwracać zdołano i nie dopu- bywały sobie grunt te kierunki i prądy polityczne, których nieszczęsnym i zgubnym wpływem na stosunki naszego kraju i całego państwa, tak żywo jest jeszcze wszystkim pa- miętany.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 31 października. Ks. Alfred Windischgrätz z powodu stanu swego zdrowia i choroby żony, nie przyjmie misji utworzenia nowego gabinetu.

Dziś o godz. 11 miał hr. Taaffe u cesarza długą audyencyę.

Wiedeń 31 października. Cesarz wyjechał do Pesztu. Przesilenie przewlecze się dłużej.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 31 października. Cesarz przyjął dziś przed południem hr. Taaffego na całogodzinnej audyencyi.

Wiedeń 31 października. Wiener Ztg ogłasza rozporządzenie ministerstwa handlu w sprawie podziału Przedlitawii na 16 okręgów inspekcyjnych dla urzędowych czynności inspektorów przemysłowych. Galicya i Bukowina tworzą szesnasty okręg inspekcyjny.

Wiener Ztg ogłasza, że sekretarze pocztowi Józef Cholewicki i Józef Stügbauer zamianowani zostali radcami pocztowymi we Lwowie.

Wiedeń 31 października. Wiener Ztg ogłasza rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości w sprawie przydzielenia gmin a względnie obszarów dworskich Feilbach, Kobylnica ruska i Kobylnica wołoska do okręgu sądu powiatowego w Krakowie.

Wiedeń 31 października. Dziennik rozporządzeń obrony krajowej donosi: Brygadier obrony krajowej Gartner zamianowany został jenerał-majorem.

Ostrawa Morawska 31 października. Jeden z górników, wydalony z powodu przekroczenia służbowego, aresztowany został za niebezpieczne pogroźki. Wskutek tego aresztowania przysłano wczoraj do zbiegowiska przed szczybem, w którym wymieniony robotnik pracował. Za interwencyą starosty i przy pomocy żandarmeryi i policyi, tłum został rozproszony. Noc upłynęła spokojnie. Rano stało się do pracy 90% robotników.

Praga 31 października. Burmistrz Szolc złożył swój urząd, ponieważ trzyletni termin jego urzędowania już upłynął.

Katowice 31 października. Synod biskupi w celu obsadzenia stolic biskupich w Bacsu i w Budzie zgrupowali się pod przewodnictwem patriarchy Brankowica. Wniosek, aby wyrazić Cesarzowi i rządowi podziękowanie za zwolnienie synodu, przyjęto jednomyślnie wśród entuzjastycznych okrzyków Zivio! wzniesionych na cześć Cesarza.

Sybin 31 października. Komendant korpusu, jenerał kawalerji baron Szveteny umarł nagle na apopleksję.

Berlin 31 października. Parlament został zwołany na 16 listopada.

Monachium 31 października. Na wczorajszym posiedzeniu Izby oświadczył minister Craillheim, iż militarnym rządów polega na tem, aby armie równe sobie były liczebnie i aby te same urządzenia wojskowe posiadały. Jest to rzecz konieczna dla ubezpieczenia pokoju, oraz dla skutecznego odparcia ewentualnego ataku nieprzyjacielskiego. Niemcy nie mogą dać inicjatywy w rozbrojeniu.

Lens 31 października. Wczoraj wieczorem zażyły eksplozję dynamitowa przed domami czterech robotników górniczych, którzy roboty nanowo podjęli. Z ludzi nikt nie zginął.

Madryt 31 października. Mniejszość republikańska w kortexach postanowiła wobec poważnej sytuacji zająć napowrót krzesła poselskie na najbliższej sesji parlamentu, oraz domagać się natychmiastowego zwolnienia Izby.

Waszyngton 31 października. Senat zniósł bil Shermana 43 głosami przeciwko 32.

Od Administracyi „Czasu“

Zamiast wieńca i lampek na grobie familijnym, przesyła hr. Jadwiga Branicka na opał dla biednych Schroniska Brata Alberta 25 złr.

NADEŚLANE.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi).

Wilhelm Fenz w Krakowie

Rynek główny L. 9, (2247 151-)

poleca swoje sklepy i wystawę na I. piętrze.

Kalamarze stojące i zamykane.

Saszety folkowe i różnych zapachów.

Tapety wernikowane do mycia.

Uzycie ZIOŁEK CHAMBARDA zawsze skutkuje pomyślnie, ile razy chodzi o przywrócenie prawidłowego działania funkcji trawienia. Jest to najlepsze lekarstwo na zatwardzenie i na wszelkie siabosci, jakie ono pociąga za sobą. Bóle głowy, zaćmienia w oczach, utrata apetytu, mdłości, trudność trawienia, odęcie żołądka i t. d.

Uzycie tego środka jest zalecanem szczególnie osobom skłonnyom do przypadłości, które wymagają ścisłej regularności stołca, a mianowicie: uderzeniem krwi do głowy, hemoroidom, wyrzutem naskórnym i t. d.

We Lwowie w aptekach PP. Mikolascha, We-wiońskiego, Ruckera, Lachowicza, Beisera i Sklepińskiego. W Krakowie w aptekach PP. Redyka, Wiszniewskiego. (2463 2-)

Najnowszy cennik

już wyszedł z druku i jest do dyspozycyi Szanownej Publiczności darmo i oplatnie.

Alojzy Hübner,

(2821 3-12) we Lwowie, Rynek I. 38.

Dr Tadeusz Starzewski

c. k. Notaryusz

otworzył z dniem 21 października biuro w Wadowicach. (2492 6-7)

Dr M. Cercha

b. asystent kliniki położniczo-ginekologicznej Uniwersytetu Jagiellońskiego (2510 2-10)

ordynuje od 9—10 i od 3—4, ul. Sławkowska l. 4.

Dr Filipkiewicz

lekarz zakład. w Cieplicach Trenczyńskich, ordynuje w cierpieniach reumatycznych i artretycznych przy ul. Kolejowej l. 18 I. p. (2424 4 6)

Dr Fr. Sroczyński

lekarz chorób ocznych

ordynuje od 10—12 i od 3—4, ulica Floryńska l. 9. (2519 1-10)

Wykaz skladek na restauracyę kościoła franciszkańskiego w Krakowie z dwóch ostatnich miesięcy:

P. Jędrzej Warzecha ze Szlaska 5 marek, p. Leopold Wisniewski z Krakowa 5 złr., panna H. 5 złr., W. X. proboszcz S. 1 złr., W. X. proboszcz Borowiecki z Bórkki 5 złr., p. Misza ze Lwowa 1 złr., p. Romińska 5 złr., Wielebny X. dziekan Jastrzębski z Komborni 5 złr., p. Balicka 1 złr., X. F. ze Zmudzi 13 rubli, p. Józef Wojciechowski z Poznania 5 marek, składka w kościele w Łące 13 złr., p. A. Henryk 5 złr., p. Geszycki 50 ct., Ch. w Poznanskiem 5 marek, p. Wacław Głowacki z Krakowa 5 złr., X. Józef Kozik z Zabierzowa 2 złr. 40 ct. W. X. kan. Sobierajski 10 złr.

Łaskawym Dobrodziejom: Bóg zapłać! Kraków 24 października 1893.

X. Samuel Rajas,

przełożony Franciszkanów.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 31 października 2 godzina 30 min. po poł.

Table with exchange rates for various banks and locations including London, Naples, and Vienna.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Michał Chyłński.

Large table containing financial data, exchange rates, and bank information for various locations like Kraków, Lwów, and Warszawa.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami Kantor wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, L. 30. Zlecenia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizyi.

KUNDMACHUNG.

Das Reichs-Kriegs-Ministerium beabsichtigt, die in dem angefügten Verzeichnisse benannten Gegenstände im Wege der allgemeinen Concurrenz sicherzustellen, weshalb es zur Einbringung schriftlicher Offerte hiemit einladet.

Die Offerenten haben Folgendes zu beachten:

I. Es werden nur österreichische oder ungarische Staatsbürger berücksichtigt, deren Vertrauenswürdigkeit und Leistungsfähigkeit ausser jedem Zweifel steht.

Die offerierten Gegenstände müssen unbedingt im Inlande aus inländischem Material erzeugt werden.

II. Die Offerenten, welche dem Reichs-Kriegs-Ministerium aus früheren Lieferungen nicht bereits bekannt sind, haben ihre Solidität und Leistungsfähigkeit durch Zeugnisse nachzuweisen.

Zur Ausfertigung solcher Zeugnisse sind berufen:

1. rücksichtlich der im Handels-Register protokollierten Firmen: die Handels- und Gewerbe-Kammern, in deren Bezirk die Firmen etablirt sind;

2. bezüglich jener Offerenten, welche handelsgerichtlich nicht protokolliert sind:

die politischen Behörden erster Instanz, in deren Bereich der Wohnort des Offerenten liegt.

Diese Zeugnisse werden von den zu ihrer Ausfertigung berufenen Organen den Parteien nicht ausgefolgt, sondern unmittelbar an das Reichs-Kriegs-Ministerium gesendet.

Die Offerenten haben daher behufs Ausfertigung eines solchen Documentes bei der zuständigen Handels- und Gewerbe-Kammer (der politischen Behörde 1 Instanz) rechtzeitig das Gesuch einzubringen, in welchem:

1. Der Vor- und Zuname (Wortlaut der Firma);

2. Der Geschäftszweig und der Wohnort;

3. Die zur Durchführung der Offertverhandlung berufene Militär-Behörde (im vorliegenden Falle das Reichs-Kriegs-Ministerium);

4. Der Tag der Verhandlung, und

5. Die Quantität und die Qualität der Lieferungsgegenstände genau anzugeben sind.

Der Bescheid, welcher auf dieses Gesuch den Unternehmern zukommen wird, ist sodann dem Offerte beizulegen.

III. Das Anbot beschränkt sich bloss auf die in angefügten Verzeichnisse benannten Gegenstände, und zwar kann es auf das Gesamt-Quantum oder auf einen beliebigen Theil desselben lauten.

IV. Die sämtlichen Gegenstände müssen nach den, bei den Monturdepots zu Brünn, Budapest, Graz und Kaiser-Ebersdorf, dann beim Montur-Filial-Depot zu Carlsburg zu Ansicht liegenden gesiegelten Mustern, deren Qualität als das Minimum desjenigen, was gefordert wird, anzusehen ist, geliefert werden.

Sorten, von welchen mehrere Grössen normirt sind und von welchen der Bedarf im angefügten Verzeichnisse nicht nach den einzelnen Grössengattungen angegeben ist, müssen nach den vorgeschriebenen Grössengattungspercent-Verhältnissen geliefert werden.

Muster von Fahnenblättern befinden sich nur bei den Montur-Depots zu Brünn und Kaiser-Ebersdorf.

Die Offerenten auf Unter-Hosen aus gewirktem Baumwollstoff haben Muster solcher Hosen in zwei Grössenklassen mit dem Offerte vorzulegen. Die 1 Grössengattung hat eine Länge von 112 cm., die 2 eine Länge von 104 cm. zu besitzen.

Es steht den Unternehmern frei, wegen entgeltlicher Überlassung von Mustern (mit Ausnahme von Fahnenblättern und von Hosen aus gewirktem Baumwollstoff) an die genannten Montur-Verwaltungsanstalten sich zu wenden, welche ermächtigt wurden, die gewünschten Muster gegen Bezahlung zu verabfolgen.

In den Preisen, welche die Unternehmer für diese Muster zu entrichten haben, sind nebst den unmittelbaren Beschaffungskosten noch 15% Regiespesen inbegriffen.

V. Die Lieferung hat bis spätestens Ende September 1894 in vier gleichen Raten derart zu geschehen, dass von dem bestellten Quantum je ein Viertel bis Ende März, Mai, Juli und September 1894 zur Abstattung gelangt.

Das Reichs-Kriegs-Ministerium behält sich ausdrücklich vor, das angebotene Lieferungs-Quantum eventuell zu verringern oder aber dasselbe eventuell bis zur Hälfte zu erhöhen.

Eine solche Mehrbestellung kann auch während des Jahres 1894 jederzeit stattfinden, in welchem letzterem Falle der Offerent verpflichtet ist, den Mehrbedarf innerhalb von vier Monaten nach erfolgter Bestellung zu liefern, und es gelten für denselben die gleichen Preise und Vertragsbedingungen wie für die ursprüngliche Bestellung.

In dem Offerte, welches nach dem dieser Kundmachung angefügten Formular zu verfassen ist, ist das Montur-Depot, in welches geliefert werden will, das Quantum und die Benennung der angebotenen Gegenstände, der in Ziffern und in Buchstaben ausgedrückte Preis eines jeden Gegenstandes und der Lieferungs-Termin genau und deutlich anzugeben.

Kann die Heeresverwaltung der Absicht des Offerenten bezüglich des Abstellortes bei der Lieferungs-Vergabung nicht Rechnung tragen, so hat derselbe auch die Spedition in eine andere, oder auch in mehrere Montur-Verwaltungs-Anstalten, auf seine Kosten und Gefahr, zu bewirken.

Dem Lieferanten wird übrigens gestattet, die Gegenstände bei dem seinem Etablissement nächstgelegenen Montur-Depot visitieren zu lassen und sodann gegebenenfalls, auf seine Kosten und Gefahr, an die übrigen Montur-Verwaltungs-Anstalten zu übersenden.

Für jene Eisenbahn-Frachtsendungen an die Montur-Depots, welche nach anstandslos erfolgter Visitation in das Eigenthum des Militär-Ärars übergehen, ist den Lieferanten die Begünstigung des **Militär-Tarif im Rückvergütungswege** eingeräumt, wozu den Lieferanten auf den betreffenden Frachtbriefen seitens der Montur-Depots bestätigt wird, dass die Sendung in das Eigenthum des Militär-Ärars übergegangen ist.

VII. Offerieren mehrere Unternehmer gemeinschaftlich, so haben sie im Offerte ausdrücklich zu erklären:

1. Das sie sich verpflichten, für die genaue Erfüllung der Lieferungs-Bedingungen solidarisch zu haften, und
2. wer in ihrem Namen in diesem Lieferungs-Geschäfte mit dem Reichs-Kriegs-Ministerium zu verkehren bevollmächtigt ist.

Ein solches gemeinschaftliches Offert ist von allen Unternehmern unter Angabe ihres Charakters und Wohnortes mit den Vor- und Zunamen zu unterschreiben.

VIII. Zur Sicherung des Anbotes ist ein Vadium im Betrage von fünf (5) Procent des Wertes, welcher nach den für die offerierten Gegenstände geforderten Preisen entfällt, bei einer der an den Amtssitzen der Corps-Commanden befindlichen Militär-Cassen (Zahlstellen) zu erlegen.

Das Vadium kann entweder in barem Gelde, in Hypoteken oder in zum Cautions-Erlage geeigneten Wertpapieren geleistet werden.

Pfand-Bestellungs-oder Bürgschafts-Urkunden können jedoch nur in dem Falle als Vadium angenommen werden, wenn dieselben durch Einverleibung auf ein unbewegliches Gut gesetzlich sichergestellt und bezüglich der Offerenten aus Österreich mit der Bestätigung der betreffenden Finanz-Procuratur rücksichtlich ihrer Annehmbarkeit versehen sind, während die Offerenten aus den Ländern der k. ung. Krone bezüglich der Bestätigung solcher Urkunden an den vom betreffenden Corps-Commando aufgestellten Rechtsvertreter des Militär-Ärars sich zu wenden haben.

IX. Der Erlag des Vadiums ist unter Anführung des Betrages und der Beschaffenheit desselben (Barschaft, Wertpapiere, Urkunden), in dem Offerte zu erwähnen.

Der von der Militär-Casse (Zahlstelle) über das erlegte Vadium ausgefolgte Depositenschein ist gleichzeitig mit dem versiegelten Offerte, jedoch in einem gesonderten, gleichfalls gesiegeltem Couverte (nach dem am Schlusse der Kundmachung befindlichen Formular) an das Reichs-Kriegs-Ministerium einzusenden.

Bemerkt wird, dass die couvertierten Offerte und Depositen-Scheine zusammen nicht in ein Couvert gegeben werden dürfen, sondern getrennt, jedoch gleichzeitig einzusenden sind.

Wegen des Erlages des Vadiums haben die Offerenten rechtzeitig und nicht erst in den letzten Tagen vor Ablauf des Offert-Überreichungs-Termines an die betreffende Militär-Casse (Zahlstelle) sich zu wenden.

X. Die Offerte, welche bei dem Reichs-Kriegs-Ministerium nicht bekannten Unternehmern mit den im Punkt II erwähnten Bescheiden der Handels- und Gewerbe-Kammer bzw. der politischen Behörde über

das Ansuchen um Ausstellung eines Soliditäts- und Leistungsfähigkeits-Zeugnisses belegt sein müssen, dann die gleichzeitig, jedoch abgesondert einzusendenden Depositenscheine über den Erlag des Vadiums haben unmittelbar und längstens bis 1 December 1893 12 Uhr Mittags im Einreichungs-Protokoll des Reichs-Kriegs-Ministeriums einzulangen.

XI. Die in der Form eines Vertrags-Entwurfes verfassten Detail-Bedingungen können bei den Corps-Intendanten, bei den im Punkte IV angeführten Montur-Verwaltungs-Anstalten, bei sämtlichen Handels- und Gewerbe-Kammern der österr.-ungarischen Monarchie, beim Handels-Museum zu Budapest und beim ungarischen Landes-Industrie-Verein zu Budapest eingesehen werden.

XII. Die Unternehmer haben im Offerte zu erklären:

1. Das sie die Lieferungs- und Contracts-Bedingungen eingesehen und auch verstanden haben, und dass sie denselben sich vollkommen unterwerfen, ferner

2. Dass sie die Muster der ausgeschriebenen Gegenstände einer genauen Besichtigung unterzogen und auch bezüglich des Materials, aus welchem dieselben erzeugt worden sind, dann über die Art und Weise der Confection sich eingehend informiert haben.

XIII. Das Offert ist für den Unternehmer vom Momente der Überreichung, für die Heeres-Verwaltung aber erst dann rechtsverbindlich, wenn der Ersteher vor der erfolgten Genehmigung seines Anbotes durch das Reichs-Kriegs-Ministerium verständigt worden ist.

Der Offerent begibt sich des Rücktritt-Befugnisses, dann der im § 862 des allgemeinen bürgerlichen Gesetzbuches und der in den Artikeln 318 und 319 des österreichischen und in den §§ 314 und 315 des ungarischen Handels-Gesetzbuches enthaltenen Fristen für die Annahme seines Versprechens.

XIV. Das Reichs-Kriegs-Ministerium behält sich die uneingeschränkte Wahl unter den einzelnen Offerenten vor.

Wird ein Offert nicht seinem vollen Inhalte nach, sondern nur unter Restringierung des angebotenen Quantum oder Preises angenommen, so hat der hiervon betroffene Offerent nach Empfang der bezüglichen Verständigung binnen fünf (5) Tagen beim Reichs-Kriegs-Ministerium die schriftliche Erklärung einzubringen, ob er die Modificierung seines Anbotes annimmt oder nicht.

Die modifizierte Genehmigung des Offertes gilt seitens des Unternehmers für angenommen, wenn derselbe innerhalb der fünftägigen Frist die erwähnte Erklärung nicht oder unbestimmt abgeben sollte.

Wenn übrigens von den in einem und demselben Offerte enthaltenen Anboten auf verschiedene Artikel nur ein oder das andere Anbot angenommen werden sollte, so ist dies für den Offerenten sofort bindend.

XV. Die Offerenten sind verpflichtet, nach der erfolgten ganzen, theilweisen, oder mit ihrer Zustimmung modificierten Genehmigung der Anbote, das erlegte Vadium auf den mit zehn Procent des Lieferwertes bemessenen Betrag der Vertrags-Cautions zu ergänzen und den schriftlichen Vertrag, von welchem ein Pare auf Kosten des Unternehmers mit dem classenmässigen Stempel zu versehen ist, abzuschliessen.

Sollte ein Ersteher sich weigern, den Vertrag zu unterfertigen, oder sollte er zur Unterfertigung desselben — ungeachtet der an ihn hiezu ergangenen Aufforderung — nicht erscheinen, so vertritt das ganze, theilweise oder mit seiner Zustimmung modificiert genehmigte Offert in Verbindung mit den vom Unternehmer eingesehenen Bedingungen, die Stelle des Vertrages.

Den vorstehenden Bedingungen in irgend einer Weise nicht entsprechende oder verspätet eingereichte, sowie telegraphisch gestellte Offerte werden nicht berücksichtigt.

Formulare zum Offert.

An

das k. und k. Reichs-Kriegs-Ministerium.

Offert.

(50 kr. Stempel.)

Ich N. N., wohnhaft zu in erkläre hiemit nachbenannte Gegenstände an das k. und k. Montur-Depot zu in dem unten angegebenen Quantum und zu den beigesetzten Preisen und Terminen vertragsmässig liefern zu wollen.

Quantum	Benennung	Preis				1/4	bis	1/4	1894.
		für		in Buchstaben					
		fl.	kr.	fl.	kr.				
der angebotenen Gegenstände	Stück	ein	Stück			1/4	bis	1/4	März Mai Juli September
	Garnitur	eine	Garnitur						
	etc.	etc.	etc.						

Ich bestätige:

1. Dass ich die vom Reichs-Kriegs-Ministerium unter Abth. 13, Nr. 2039 von 1893 ausgefertigten Lieferungs- und Contracts-Bedingungen eingesehen und auch verstanden habe, und dass ich mich denselben vollkommen unterwerfe — ferner:

2. Dass ich die Muster der ausgeschriebenen Gegenstände einer eingehenden Besichtigung unterzogen und mich auch bezüglich deren Material und Confection genau informiert habe.

Ich hafter für die richtige Erfüllung meines Versprechens mit dem fünfprocentigen Vadium von Gulden bestehend aus (Barschaft, Wertpapiere, Urkunden) welches dem Lieferungs-werte von fl. kr. entspricht, und welches laut des unter abgesondertem Couverte gleichzeitig eingesendeten Depositenscheines bei der Militär-Casse (Zahlstelle) zu N. erlegt worden ist.

Der ämtliche Bescheid über das Ansuchen um Ausstellung eines Soliditäts- und Leistungsfähigkeits-Zeugnisses liegt zu.

N., am 1893.

(Eigenhändige Unterschrift) Vor- und Zuname (des Offerenten).

Formular zum Couvert des Offertes.

An
das k. und k. Reichs-Kriegs-Ministerium
in
Wien.

Offert des N. N. zur Lieferung von Bekleidungs- und Ausrüstungs-Erfordernissen zufolge Kundmachung Abth. 13, Nr. 2039 von 1893.

Formular zum Couvert des Vadiums.

An
das k. und k. Reichs-Kriegs-Ministerium
in
Wien.

Depositenschein über fl. kr. (Barschaft, Wertpapiere, Urkunden) zum Offerte des N. N., betreffend die Lieferung von Bekleidungs- und Ausrüstungs-Erfordernissen zufolge Kundmachung Abth. 13, Nr. 2039 von 1893.

Verzeichniss der zu liefernden Gegenstände.

Quantität	BENENNUNG	die Preise sind zu offerieren per	Quantität	BENENNUNG	die Preise sind zu offerieren per
640 Garnitur	Pelzkragen und Ärmelbesätze zu Dragoner-Pelzen	Garnitur	600 Stück	Franzen zu Pelz-Uhlanan	1 Stück
220 "	Pelzfutter zu Pelz-Uhlanan	"	5.600 "	Schnurverzierungen zu Husaren-Czako	"
330 "	Pelzkragen und Ärmelbesätze zu Pelz-Uhlanan	"	2.200 "	Jägerhutschnüre	"
1.100 "	Attila-Pelzbrüme	"	25.900 Garnitur	blaugraue Mantelschlingen	Garnitur
320 "	" Pelzfutter	"	5.200 "	braune Mantelschlingen	"
1.350 Paar	unadjustierte Sattel-Filzunterlagen	Paar	25.100 Stück	Infanterie-Porteppée	1 Stück
300 "	Filz-Stiefel	"	9.000 "	Cavallerie-Porteppée mit Lederbesatz	"
44.700 Stück	adjustierte Infanterie-Czako ohne Sturmband, ohne Adler und ohne Rosen	Stück	29.300 Paar	altartige Absätzeisen sammt Nägel	1 Paar
3.900 "	" Jägerhüte, ohne Sturmband, ohne Kopschnur, ohne Embleme, ohne Federbusch	"	1.700 "	Reitstangen ohne Kinnketten, ohne Haken	1 Stück
9.500 "	Fez mit Quasten (davon 7340 der 3. u. 2160 der 4. Grössengattung)	"	700 "	unverzinte Kinnketten ohne Haken	"
1.500 "	Quasten zu Fez	"	600 "	rechts-seitige Kinnkettenhaken	"
130 "	kaisergelbe	"	1.900 "	unverzinte Knebeltrensen	"
340 "	dunkelgrüne	"	1.900 "	Stallhalter-Anhängketten ohne Strupfenstücke	"
160 "	krapprothe	"	3.200 "	Infanterie-Spaten mit Stiel	"
80 "	weisse	"	4.700 "	Striegel mit Handriemen	"
330 "	dunkelblaue	"	12.900 "	Deckelschalen zu Infanterie-Kochgeschirren*)	"
130 "	lichtblaue	"	12.100 "	Wasserkannen*)	"
440 "	krapprothe	"	19.250 "	Kochgeschirre sammt Kasserolle à 3 Mann für Cavallerie*)	"
550 "	weisse	"	2.300 "	à 2 Mann für Infanterie und Jäger*)	"
110 "	dunkelblaue	"	1.600 "	Kasserolle zum Infanterie-Kochgeschirre*)	"
450 "	lichtblaue	"	14.450 "	Officers-Feldküchen für 6 Personen	"
500 "	aschgraue	"	420 "	Feldflaschen aus emailliertem Eisenblech mit Korkstöpsel und Schnur	"
680 "	Helme mit Schuppenbändern für Dragoner	"	90 "	adjustierte messingene Schraubentrommeln ohne Schlägel	"
450 "	" Unterofficiere	"	73.100 "	beschlagene Trommelschlägel	1 Paar
710 "	Schirmeinfassungen	"	660 "	Felle	1 Stück
620 "	Kammdecken	"	2.400 Paar	Reife	"
680 "	Kammsehnen	"	5.600 Stück	Wickelreife	"
730 "	Adler	"	100 "	Saiten	"
850 Paar	Seitengabeln	1 Paar	190 "	Spannstäbe mit Schrauben	"
970 "	adjustierte Schuppenbänder	"	1.500 "	Schlägel-Doppelhülsen von Messing	"
150 Stück	Rosshaarbuschketten	1 Stück	820 "	Einhänghaken (Traghaken)	"
2.000 "	Adler ohne Nro	"	340 "	Compagnie-Signalhörner mit Mundstück	"
280 Paar	adjustierte Schuppenbänder	Paar	160 "	Bataillons	"
200 Stück	Schirmeinfassungen	Stück	1.770 "	Mundstücke zu Signalhörnern	"
52.200 "	Adler zum Infanterie-Czako (neuartig)	"	145 "	Futterstricke	"
5.800 "	" Artillerie-Czako (neuartig)	"	150 "	Spagatgurten zu Patronentornister	Meter
410 "	" ohne Buchstaben für techn. Artillerie (neuartig)	"	9.200 "	Tragurten zu Kochgeschirren à 5 Mann	Stück
1.430 "	Adler mit Nro zu Husaren-Czako	"	3.600 "	Pferdefussfesseln	"
58.000 "	Rosen zu neuartigen Infanterie-Czako	"	3.450 "	Tränkeimer	"
2.300 "	" Husaren-	"	1.700 "	Beschlagene Pferde-Pflocke	"
13.400 "	Ziffern oder Buchstaben aus Pakfong	"	16.800 "	Pferdekardätschen mit Handriemen	"
5.700 "	neuartige Panzerketten mit Löwenköpfen	"	2.900 "	Sattelsitzleder in rohen Rindshäuten ausgezeichnet	Garnitur
780 "	Jägerhut-Embleme mit Nro	"	690 Stück	Sättel mit Stahlwiesel der 1. Grössengattung**)	Stück
580 "	" Adler	"	800 "	" " " " " 2. "	"
20 "	Telegraphisten-Abzeichen	"	1.010 "	" " " " " 3. "	"
3.700 "	Cavallerie-Schützen-Abzeichen	"	910 "	" " " " " 4. "	"
58.000 "	Leibriemen-Schliessen	"	480 "	" " " " " 5. "	"
4.200 "	schwarze	"	90 "	vordere Stahlwiesel zu Sättel, sammt Niete**)	"
90 "	rothe	"	240 "	hintere " " " " "	"
5.800 "	schwarze Rosshaarbusche	"	400 Kg.	{ hölzerne Sohlennägel zu { leichten } Schuhen	1 kg.
40 "	rothe	"	1.200 Kg.	{ ledernen } "	"
1.800 "	schwarze	"	17.200.000 Stück	eiserne Sohlennägel	1000 Stück
10 "	rothe	"	2.500 "	schwarzlackierte Rollschnallen mit Dorn, kleinere	1 Stück
2.950 "	Federbusche zu Jägerhüten	"	2.900 "	Spannkloben zu Patronentornister	"
34.000 "	Sturmabzeichen mit Schnallen zum Czako	"	4.300 "	verzinte Tornister-Nadeln	"
82.000 Dutzend	grosse } glatte	1 Dutzend	11.500 Paar	Dragoner- } Sporen (neuartige) sammt Schrauben	1 Paar
26.400 "	kleine } gelbe	"	5.300 "	Husaren- } "	"
86.000 "	grosse } glatte	"	360 "	Kaffee-Portionenbecher	1 Stück
32.500 "	kleine } weisse	"	80.400 Stück	Essschalen sammt Deckel*)	"
36.500 "	grosse } gelbe Metall-Knöpfe mit Nummern	"	907 "	" ohne Deckel*)	"
12.500 "	kleine } "	"	230 "	Kaputrücke	"
5.700 "	grosse } gelbe Metall-Knöpfe für Uhlanan	"	120 "	Leibel mit Ärmeln	"
400 "	kleine } "	"	400 "	Winterhosen ohne } Springeisen	"
3.000 "	grosse weisse " " " "	"	30 "	mit " " " " "	"
2.500 "	gelbe } Metall-Oliven für Husaren-Attila	"	47.500 "	Messingkapseln zu Legitimationsblättern	"
2.300 "	weisse } "	"	31.400 "	Handschützer	"
245.000 Stück	schwarze Halsbinden ohne Tuchlappen	1 Stück	82.500 "	Leibel } aus gewirktem Baumwollstoff (je zur Hälfte nach der 1. und 2.	"
38.000 Paar	lederne Handschuhe (neues Muster)	1 Paar	66.000 "	Unterhosen } Grössengattung)	"
12.200 "	Wollhandschuhe für die Cavallerie	"	86.000 "	Patronenhälter	"
4.100 Meter	Czako-Borten für Feldwebel	1 Meter	800 "	Haken zum Riemen für den Repetier-Carabiner	"
8.300 "	" Corporale	"	400 "	" zu Revolver-Anhängschnüre	"
480 "	Feldwebels-Distinctions-Bürtchen von Seide, mit Vorstoss	"	200 "	Zugslaterne mit Tragbolzen zum 8-mm Repetiergewehr	"
6.400 "	" " " " " ohne Vorstoss	"	220 "	" Tragringen	"
8.900 "	seidene Armstreifen für Freiwillige	"	5 "	weisse Fahnenblätter mit eingewebten Emblemen***)	"
8.000 "	krapprothe Bürtchen für Officiersdiener	"	516.000 "	Zeltplöcke	100 Stück
100 "	Borden zu Säbelkuppeln für Mannschaft des mil. geog. Instituts	"			
2.100 Garnitur	Anhängschnüre zu Attila	1 Garnitur			
3.100 "	" " " " " Pelzröcken und } schwarzgelbe	"			
1.700 "	" " " " " Pelz-Uhlanan } lichtblaue	"			
4.300 Stück	Achselschlingen zu Pelz-Uhlanan	1 Stück			
5.300 Meter	Schnüre zu Czako für Gefreite	1 Meter			
28.000 "	" ungarischen Tuchhosen	"			
10.000 "	vierkantige Attila-Schnüre	"			
1.100 "	Strupfenbänder zu Czismen	"			
3.400 Stück	Anhängschnüre zu Signalhörnern	1 Stück			
3.800 "	Revolver-Anhängschnüre ohne Haken	"			
700 "	dunkelgrüne Steuermannsabzeichen	"			
2.100 Dutzend	Attila-Röschen	1 Dutzend			

*) Werden vor dem Verzinne im Etablissement des Erzeugers von Organen der betreffenden Montur-Depots visitirt.
 **) Die Sättel und die Stahlwiesel sind im nicht lackierten Zustande zu liefern, worauf bei der Anbotstellung Rücksicht zu nehmen ist.
 ***) Nachdem beim Montur-Depot zu Kaiser-Ebersdorf zwei Webstühle zur Erzeugung von Fahnenblättern vorhanden sind, so kann der Lieferant der Fahnenblätter auf Grund einer vorher zu treffenden bezüglichen Vereinbarung, diese Webstühle entweder im genannten Montur-Depot oder in seinem Etablissement benützen.
 Für den Fall der anstandslosen Lieferung obiger Fahnenblätter ist der Abschluss eines mehrjährigen Vertrages nicht ausgeschlossen.

Wien, am 20 October 1893. (2534)

6 pokoi
 z kuchnią albo 3 pokoje z kuchnią a 2 i 1 kawalerskie — są **zaraz** do wynajęcia przy ulicy **Batorego** Nr. 4. — Wiadomość u stróża. (2497 3-3)

Sześć sztuk żelaznych **krat tartakowych** jeszcze w ruchu do oglądania, jest tanio do sprzedania. — Oferty pod „P. 7498“ przyjmuje **Rudolf Mosse** w Wiedniu. (2002-14-24)

B. Szablowski w Krakowie, Sukiennice Nr. 2.
 Wylączy na Austro-Węgry

skład rosyjskiej herbaty karawanowej

Domu handlowego **Sergiusza Perłowa** w Moskwie, poleca wyborowe herbaty w oryginalnem opakowaniu pod dozorem ces. rosyjskiej władzy celnej. Ceny praktykowane w Moskwie i Warszawie **po zł. 1-80 do zł. 10-40 za funt.**

Zamówienia pocztą przynajmniej na trzy funty uskuteczniamy **franco.** Samowary z najlepszych fabryk Tulskich. JP. (1691-20 52)

HOTEL BRISTOL
 w Wiedniu, I., Kärntnerring L. 7.
 Pierwszorzędny hotel. Elektryczne oświetlenie. (2213-9 10)
RESTAURACYA. — NAJLEPSZA FRANCUSKA KUCHNIA.
 Podczas miesięcy zimowych na dłuższy pobyt niższe ceny (według ugody).

ESENCYE do natychmiastowego niewodnego wyrobienia wszelkich spirytów, wyborowych likierów stołowych i **szczególnie** dostarczam we wspaniałym gatunku.

Oprócz tego polecam **esencje ołowe, 80%**, chemicznie czyste, do wyrobienia smacznego i mocnego octu winnego, oraz także zwykłego octu.

Recepty i plakaty dopokują się bezpłatnie. Za najlepszy skutek ręczę. (2222-6-50)
 Cennik wysyłam opłatnie.

Karol Filip Pollak,
 fabryka szczególności esencji w PRADZE.
 Poszukuje rzetel. zastępców

W Galicyi i Bukowinie angażowani będą **podróżni i ajenci miejscowi** dla słynnego Towarzystwa ubezpieczeń na życie pod korzystnymi warunkami. Oferty pod „**Leben 7974**“ przyjmuje **Rudolf Mosse** w Wiedniu. (2467 2-6)

Delikatną kapustę w najwyborniejszym gatunku, **bardzo duże i najdelikatniejsze cięcie** — dostarcza w każdej ilości i bardzo tanio.

Erste mährische Sauerkraut-Fabrik in Möritz bei Brünn.
MACHINY DO CIĘCIA KAPUSTY O RUCHU PAROWYM. (2466-2-5)
Największa czystość.
 Dyplom uznania na ogólnej wystawie rolniczej i leśnej w Wiedniu 1890 roku.

COGNAC
Vieux Champagne.
Non plus ultra w poręcznym wyborowym gatunku, aromatyczny i wzmacniający żołądek, rozsyłam **pocztą na próbę**

1 baryłkę z 4 litrami . zł. 8—
 1 koszyk z 3 butelkami po 3/4 litr. 5-40

za wypłatą po odbiorze towaru (osobom nieznanym za zaliczką) z ocenieniem i opłatą pocztową do Austrii-Węgier. (1910 11 26)

B. Maiti,
 CAPODISTRIA.

6% bułgarska państwowa pożyczka hipoteczna z roku 1892 w złocie.

Ubezpieczona przez pierwszą hipotekę na koleje żelazne Ruszczyk—Warna i Kaspiczian—Zofia—Küstendil, tudzież na oba miejsca portowe Burgas i Warnę.

Zupełnie wolna od podatku i opłaty raz na zawsze.
Zwrotna al pari w półrocznych wylosowaniach w przeciągu 33 lat.
Nie może być konwertowaną aż do roku 1898.
Międzynarodowy papier lokacyjny, notowany na giełdach w Wiedniu, Berlinie, Amsterdamie i Genewie.
Rentuje się po dzisiejszym kursie z 6-30%. (801-32-43)

Wechselstuben - Actien - Gesellschaft
 I., Wollzeile Nr. 10 „**MERCUR**“ Mariahilferstr. 74B.
 WIEN.

Dla Mężczyzn.

Najpiękniejszym wynalazkiem nowoczesnym jest uprzywilejow. „**galwanoelektryczny aparat do własnego użytku**“, którego używa się zawsze z najlepszym skutkiem w **osłabieniu miękkim**. Przez lekarzy we wszystkich państwach **bardzo gorąco** polecają. Można go łatwo mieć w kieszeni. **Opis** aparaty darmo, w zalepionej kopercie za nadaniem marki 10 cent. przez firmę **J. Augenfeld**, Elektrot-chikier und k. k. Privilegium Inhaber, Wien, I., Schulerstrasse Nr. 18. (2219 2-9)

Zatkanie stolca, ciężkie trawienie

uwa prawdziwe **wino Sagrada Liebiga (J. Paul Liebig, Dresden)**. Ta smaczna esencja reguluje **przeszkodzone czynności wewnętrzne**, szczególnie w przewlekłych wypadkach i wzmacnia trawienie. Nie działa silnie, jak **piżunki, rumbarbary, senny, tamarunda** i jeszcze więcej szkodzące przetwory: **nie sprawia ani dolegliwości, ani też wymaga szczególnej diety**, a nawet w dawce powoli może być **amniejszana**. W **starszym wieku**, przy rozpoczynającej się **beźsilności ciała** często **nieszkodliwe**, zresztą odpowiednie we **wszystkich** przebiegach wieku. W 1/4 i 1/2 fl. skład w aptekach **E. Stockmara, Trauczyńskiego i Sawiczewskiego** w Krakowie. (199-4-5)

Memoroidy

leczą się radykalnie przez użycie Pigulek i Maści **Dra Lebel** w Paryżu. 45 lat powodzenia. — W Krakowie w aptekach **P.P. Wiszniewskiego i Redyka**; we Lwowie w aptekach **P.P. Mikolascha, Ruchera i Wiewiórskiego.** (1255-19-)

Śliwki i powidła

prawdziwie tureckie, świeże, nadeszły do handlu pod firmą **H. KRETSCHMER** w Krakowie, Rynek gł. 10, naprzeciw kościoła św. Wojciecha. Również poleca ten handel wszelkie towary korzenne, kolonialne i norymberskie. (2437-7-12)

Kantor guwernantek i pańien

śluzących Francuzek i Angielek **pani Zaleskiej w Paryżu, rue des Appennins 4.** Przyjmuje także na mieszkanie za bardzo umiarkowaną cenę młode panienki przybywające do Paryża w celu kształcenia się, jak również dorosłe panie, bądź dla uzupełnienia nauki, bądź na krótki pobyt w stolicy Francji. (2464-2-6)

Zmiana lokalu.

MAGAZYN narzędzi chirurgicznych I WYROBÓW NOŻOWNICZYCH **Józ. Witoszyński** przeniesiony został z dniem 1 października z ul. Floryańskiej Nr. 45 na tę samą ulicę pod Nr. 17, vis-à-vis hotelu p. Róża, dom narożny. JP. (2385-8-12)

Ogłoszenie konkursu.

L. 46191. (2523-2-3) Celem nadania stypendyów z fundacji pod nazwą: „**Ustanowienie stypendyów Jana Towarnickiego**“, ogłasza się niniejszym konkurs.

Stypendya te przeznaczone są w części dla krewnych i imienników s. p. fundatora, w części zaś dla innych ubogich uczniów krajowych szkół publicznych, a w szczególności dla synów ubogich mieszczan miasta Rzeszowa, lub też niższych urzędników publicznych, krajowców, którzy przynajmniej przez pięć lat pełnili służbę w byłym obwodzie rzeszowskim, a nareszcie dla synów ubogich urzędników prywatnych, z zachowaniem atoli pierwszeństwa co do dwóch stypendyów dla synów lub dalszych potomków kuratorów fundacji.

Każde stypendium dla krewnych lub imienników wynosić będzie rocznie zł. 150, 200 lub 300 zł., każde zaś inne zł. 120, 150 lub 200 zł. w a. rocznie, a to stosownie do okoliczności, czyli obdarzony niem uczeszcza do szkół początkowych, średnich lub wyższych.

Chęć się ubiegać o nadanie rzeczonych stypendyów, winni wnieść podania swoje na ręce przełożonej władzy szkolnej do Wydziału krajowego najdalej do 15 listopada b. r. i załączyć metrykę chrztu lub urodzenia, ostatnie świadectwo szkolne i poświadczenie od właściwej Zwierzchności miejscowej, że ani kandydat, ani jego rodzice nie posiadają takiego majątku, któryby wystarczał na przyzwoite utrzymanie kandydata w szkołach. Nadto winni ubiegający się o stypendya przeznaczone dla krewnych udowodnić swoje pokrewieństwo z fundatorem s. p. **Drem Janem Towarnickim**, byłym fizykiem obwodowym rzeszowskim, a to zapomocą metryk, albo przynajmniej zapomocą wydanego przez czterech wiarogodnych mężów piśmiennego i należyście legalizowanego poświadczenia tej treści: iż kandydata o stypendium, jako krewnego s. p. fundatora znają i uważają. Ci natomiast, którzy według tego co wyżej powiedziano, mniemają mieć pierwszeństwo do reszty stypendyów, winni dotyczące własności swoje wiarogodnie udowodnić.

Stypendyci powyższej fundacji, którzy pokoczyli nauki w szkołach istniejących w kraju, zatrzymać mogą stypendya jeszcze przez półtora roku, jeżeli składają ściśle egzamina dla uzyskania stopnia akademickiego, lub też przez dwa lata, jeżeli dla wyższego wykształcenia udają się za granicę.

Z Wydziału krajowego

Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z W. Ks. Krakowskiem.

We Lwowie, dnia 11go października 1893 r.

Grot.

Galicyjski Bank Kredytowy

podaje do wiadomości, że od dnia dzisiejszego **Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Krakowie** wydaje nowe sztuki 4%, 56-letnich listów zastawnych **Towarzystwa kredytowego ziemskiego** w zamian za odstępowane 4% Listy zastawne konwertowane, w którym to celu należy przed 15 listopada r. b. dawne listy składać w godzinach przedpołudniowych w Kasie Towarzystwa, po odbiór zaś 4% Listów nowych zgłaszać się także po upływie dni trzech.

Listy nieopatrzone stampilią miejsca konwersyjnego nie będą do wymiany przyjmowane. (2530-2-3)

Kraków, dnia 29 października 1893 r.

Dyrekcya.



Pomimo wszechstronnego rozwoju chemii kosmetycznej i niezliczonych przetworów na tem polu, żadnemu z nich nie udało się usunąć starego, bo od 30 lat istniejącego środka, którym jest **Dr. Fryd. Lengiela Balsam brzożowy** dowodzi to więc prawdziwej wartości tego środka upiększającego, wprost przez naturę samą nam danego. Balsam brzożowy Dr. Fryd. Lengiela badał wydział medycyny ces. rosyjskiego ministerium, a prof. Dr. med. Raspi, prokurator uniwersytetu w Wiedniu i prof. Pyeulch w Londynie i w. i. szczególnie go zalecają. Balsam ten uzyskuje się zapomocą postępowania chemicznego, które od lat 30 nie uległo żadnej zmianie, nadaje mu własność usuwania starego naskórka, w miejsce którego powstaje naskórek nowy, odznaczający się młodzieńczą świeżością, niemniej też gubi bezwzględnie wszelkie nieczystości skóry, plamy, piegę i zacerwienia, wygładza zmarszczki i dzioby po ospie, nadając skórze niezrównaną gładkość, świeży i ożywczy kolor. Cena Balsamu brzożowego złr. 1.50 za dzbanuszek.

Zimowe Rękawiczki w znacznym wyborze i w najrozmaitszych gatunkach, polecają **POREBSKI i ZIMLER** w Krakowie.

Molla Proszki Seidlickie Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka jest wydruk. orzeł i firma **A. Moll**. Molla proszki Seidlickie są niezrów. środkiem przeciw wszystkim chorobom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcji. **Fatszyne wyroby będą sądownie ścigane.** Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zfr. wal. anstr.

Wódka francuska i sol Molla Tylko prawdziwe, jeżeli każda flaszką opatrzoną jest znakiem ochronnym **A. Molla** i zamknięta plombą ołowianą „**A. Moll**“. Wódka francuska i sol Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do weterania przeciw wianiu w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmacniająco na mięsień i nerwy. — Cena oryginalnej plombowanej flaszki 90 centów. **Gł. skład wysyłk.: A. MOLL c. k. dostawca nadw., Wiedeń, Tuchlauben.**

Uprasza się Szan. Publiczność, ażeby wyraźnie żądała wyrobów **MOLLA** i te tylko przyjmowała, które opatrzone są znakiem ochron. i podpisem. **SKŁADY w KRAKOWIE:** W. Redyk apt., K. Wiszniewski apt., St. Feintuch.

Dla Przyjezdnych i Turystów firmy krakowskie godne polecenia.

- „NORIS“**, fabryka tutek cygarowych w Krakowie — poleca palącym znane z dobroci tutek z bibułki francuskiej „**le Houblon**“. Przy zakupie należy wyraźnie żądać tutek „**le Houblon**“ fabryki „**Noris**“. J. P.
- Bolesław Gliniecki**, ul. Szewska 23. Broni myśliwska wypróbowana, przybory myśliwskie, rewolwery, proch, śróty i wszelkie utensylia myśliwskie. J. P.
- Wilhelm Feas**, Rynek główny. Zabawki dziecięce, galanteria, przybory do podróży i brzytwy do golenia kieszonkowe (znakomitość). J. P.
- B. Szablowski**, Sukiennice 1. 2 (na prost kościoła św. Wojciecha), poleca oryginalną herbatę rosyjską karawanową Sergiusza Perłowa w Moskwie. Samowary prawdziwe tułskie. J. P.
- Porębski i Zimler**, Rynek gł. 8. Roboty ręczne, drobiazgowo, włóczki, hafty, flozele, materye kościelne i wszelkie drobiazgi służące do robót damskich. J. P.
- Wilhelm Kleinberg**, ul. Floryańska Nr. 40. Aparata fotograficzne i przybory po cenach fabrycznych. J. P.
- Karol Otto**, ul. Dajwór L. 10. Pierwsza fabryka parowa artystyczno-stolarsko-meblowa, budowlana i kościelna; najpierwsze modele pod osobistą kontrolą i gwarancją. J. P.
- Apteka J. Trauczyńskiego**, Rynek gł. 22 — **J. Sleszkowski**, magister farmacji, poleca wszelkie perfumerye angielskie, wody kolonjskie z wszelkimi zapachami, pudry, wydełka, środki toaletowe, znakomitą krowiankę zawsze świeżą **Dra Haysa** i wody mineralne. J. P.
- Ignacy Zangen**, ul. Smoleńska 31. Pierwszy gal. Tattersall. Stajnia na 90 koni. Wynajem koni wierzchowych i powozowych, pojazdów najrozmaitszych, zakupno Remont, przyjmowanie koni na pensję miesięczną i dzienną. Najlepsza tresura koni. **Nauka jazdy konnej codziennie.** J. P.
- Antoni Królikowski**, Plac Dominikański L. 3. Skład futer; gotowe futra damskie i męskie, rotundy, kołpaki, zarętkawki, wszystko po cenie umiarkowanej. Materjały na wierzchy damskie i męskie. J. P.

NOWY Brewiarzyk Tercyarski

ulożony przez **O. L. K.** (Ojca Leona Kapucyna) powiększony, ulepszony i lieznemi obrazkami upiękuszony (wydanie ozwarte)

świeżo wyszedł z druku i jest do nabycia w Krakowie w klasztorze **OO. Kapucynów.**

- Ceny tego Brewiarzyka:**
- 1) Broszuryowany pojedynczo brany 1 zhr. 50 ct., biorącym naraz 50—100 egzemplarzy po 1 zhr. 5 ct.
 - 2) Oprawny w półskórek 1 zhr. 90 ct., biorącym naraz 100 egz. po 1 zhr. 50 ct.
 - 3) Oprawny w szagrzyn, brzegi czerwone, 2 zhr. 50 ct., biorącym naraz 50—100 egzempl. po 2 zhr.
 - 4) Oprawny w szagrzyn, brzegi złoczone, 3 zhr., biorącym naraz 50 egzempl. po 2 zhr. 50 ct.

Nauczycielka Francuzka wysoko wykształcona, język niemiec., muzyka, rysunki, 700 zła. **Nauczycielka Niemka** z językiem francuskim i muzyką (500 zła.), do umieszczenia tylko w Krakowie. — Wiadom. **Hme Stephanie**, Kraków, ul. Długa 7. (2495-3-4)



BOLESŁAW GLINIECKI PIERWSZY GŁÓWNY SKŁAD BRONI I WSZELKICH przyborów myśliwskich. Przybory do szermierki i podróży. Kraków, ul. Szewska L. 23. Cenniki ilustrowane darmo i opłat. JP. (2306-34 72)

A. Szafranski

w Krakowie, linia A—B 37.

Skład fabryczny farb, lakierów, pokostów, produktów chemiczn., wyrobów gumowych, artykułów gospodarczych i browarniczych, poleca po cenie najtańszej:

- Pasy do maszyn angielskie prawdziwe Kernleder;
 - Rzeminy do szycia pasów;
 - Nity, śruby do spajania pasów;
 - Smarowidła do smarowania pasów.
- Największy skład Oliwy leerskiej, rzepakowej i odkwazonej, prawdziwej Ragosiny i Olei kawkazkich
- Płyty i smyny gumowe do spajania maszyn.
 - Materjały do czyszczenia i spajania maszyn
 - Węże gumowe wszelkich dymensyj.
 - Smarowidło belgijskie i krajowe do smarowania osi.
 - Mydło do siodeł prawdziwe angielskie.
 - Cirage à Harnais Lakier matowy do uprząży.
 - Lakier z polskimi do uprząży.
 - Laternie stalne gospodarskie, domowe i ręczne.
 - Restitutionsaid Proszek Korneuburski wyrobu Kwizdy.
- Cenniki na żądanie darmo i opłatnie. Zamówienia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą. JP (2445-3-5)

Zaraz do umieszczenia **Angielka**, posiadająca dobrze język niemiecki i francuski. Pensya 300 zła. Wiadomość w Biurze **Ludmily Skowronskiej** w Krakowie przy ulicy Krupniczej pod L. 3. (2491 4 4)

AGENCE INTERNATIONALE Mme de SIKORSKA, Cracovie, Hotel de Saxe, recommande: un précepteur français aux appoints de 400 fl. — institutrice française musicienne possédant l'anglais et le dessin. (2522-3-3)

Karolina Witkay

UDZIELA LEKCYJ **tancow** we własnym mieszkaniu, pensjonatach i domach prywatnych. (2288-10-20) **Elica Grodzka L. 35, I. piętro.**

OLIWA (HUILE VIERGE)

OCET stary, z Wina Tokajskiego, lepszy od francuskiego, w Magazynie Win i Herbat **JULIUSZA GROSSEGO** w Krakowie, Pałac Spiski. (2398 6-6)

SKŁAD FUTER Anton. Królikowskiego

w Krakowie, Plac Dominikański, L. 3, poleca w wielkim wyborze gotowe futra męskie i damskie najwspanialszych fasonów, rotundy, garnitury, czapki, kołpaki, zarętkawki do polowania i t. d. Pracownia przyjmuje zamówienia oraz wszelkie reperacje i uskutecznia takowe punktualnie po cenach umiarkowanych. Na składzie utrzymuje materjały na wierzchy męskie i damskie z najpiękniejszych fabryk. (2375-6-12)

Tanie guziki z orzechów Tagus

(Steinmusknöpfe) dla sprzedających i krawców rozsyła za zaliczką pocztową Steinmusknopf-fabrik in Riegerstadt, b. Eulau (Böhmen). (2430 4-10)

Nr. 4711

odświeżania i oczyszczania powietrza w pokojach. **Najprzejmniejszy i najskuteczniejszy środek dla**



Woda kolonjska

(etykieta niebiesko-złota) firmy **Ferd. Müllhens w Kolonii.** Uznana jako **NAJLEPSZY WYRÓB** Do nabycia prawie we wszystkich znaczniejszych handlach perfumów. (2350-4-26) **SKŁAD HURTOWY w Wiedniu, XVI/2 Rudolfsgasse Nr. 56a.**

HANDEL DAMSKICH TOWARÓW MODNYCH „ZUM RÖMISCHEN KAISER“ w WIEDNIU, I., Seilergasse Nr. 12.

Z objęciem w marcu 1893 r. oddawna słyn. handlu dam. towarów modnych „**ZUM RÖMISCHEN KAISER**“ nadalimy interesowi w tym kierunku nową postać, że z zachowaniem dawnej zasady, sprowadzać tylko najlepsze gatunki, możemy wskutek korzystniejszych źródeł sprowadzać w cenach towarów naszym Szan. Klientom ofiarować bardzo znaczne korzyści niż dawniej. Wybór w najwięcej materjach jedwabnych i wełnianych jest niemal zadziwiający, a naszym staraniem będzie, ażeby w każdej porze roku wybrać materye najmodniejsze i najlepsze. Szczególniej ośmielamy się zwrócić uwagę, że objęte od poprzed. właścicieli znaczne zapasy towarów sprzedajemy wszystkie po znacznie niższych cenach. **Próbki posyłamy na żądanie opłatnie.** **Reiff & Mayer's Nachfolger.** (2432-5 10)

6 zł. 6 zł. oryginalne szwajcarskie remontoary goldinowe

z najlepszym antymagnetycznym precyzyjnym wnętrzem niklowym. Te dokładnie regulowane zegarki z powodu wspaniałego wykonania trudno rozróżnić od prawdziwych złotych zegarków nawet przez znawców. Wspaniałe cyzelowane koperty zachowują trwałe podobieństwo złota, a za dobry chód ręczny pisemnie 3 lata. **Cena sztuki 6 zła.**

Goldin. ankrowe remontoary z podwój. kopertą słoźnie rytowane 8 zła. **Męskie Złociste 12 zła., damskie Złociste 12 zła. 1.50.** Goldinowe damskie zegarki małe słoźnie 8 zła. **Goldin. podw. Złociste pan-cenne z medalion. 2 zła.** Nasze złociste zegarki zostały z powodni pewnością przez wielu austr. urzędników koleji, zakupione i są dla lekarzy, prof., leśniczy, urzędn. kol., inżynier., górników itp. niezbędne.

1. österr.-ung. Central-Goldinuhren-Depot Rix, Wien II/2. 1. österr.-ungar. Central-Versandt-Haus istnieje od 26 lat. (2365 2-2)

Futra liberyjne

jasne i ciemne dla stangretów i portyerów, paloty z kapurami, piaseczki i inne liberye dla zakładów pogrzebowych: żałobne garderoby zimowe i letnie. **Renner, Wien, I., Griechen-gasse Nr. 9.** (2354-11 20)

Dla spekulantów giełdowych

niezbędna jest „**NEUE FORTUNA**“ finansowe pismo fachowe. (XVI. rocznik.) **W Wiedniu, I., Adlergasse 6.** Nra okazowe darmo. (1998-45-100)



Kakao. Czekolada MAESTRANI

najlepsza i najcenniejsza czekolada szwajcarska. Poręczone czyste kakao i cukier. (1990 41-21)

Do orki jesiennej

polecamy Panom Gospodarzom większym usilnie nasze **Plugi uniwersalne** na 3—7", 4—8" i 6—10" głębokości w ziemię. Przez gruntowne oraz głębokie zoranie, które można osiągnąć temi plugami, zostaje gleba doskonale przerobiona, a tego roku znów szczególnie się okazało, że mimo posuchy tam najlepsze zbiory zboża, owoców strączkowych i okopowych osiągnięte zostały, gdzie głębsze zoranie przeprowadzono. (2377-4-6)

Umrath & Comp. w Pradze-Bubna. Filia we Lwowie przy ul. Grodeckiej 61.

KSIEGARNIA KATOLICKA
Dr. Wład. Miłkowskiego
 w Krakowie
 otrzymała i poleca następujące nowości:

Antoniewicz K. O. T. J. Kazania. Wydanie drugie, znacznie pomnożone, w 4 tomach. 4 zła. 80 ct.

Czepulewicz M. X. Homilie na wszystkie niedziele i święta doroczne. 4 zła. 50 ct.

Fleischer E. X. Narodowość. Studium społeczne. 1 zła. 50 ct.

Rögl A. O. Podręcznik dla ambony i konfesyjonału. 2 zła. 80 ct. (2153-9)

Potrzebna na wieś dobra kucharka.
 Zgłoszenia pod adresem: N. N. poczta Niwiska pod Kolbuszową. (2517-13)

Piowar w średnim wieku, mający 25 letnią praktykę zawodu w uzdolnieniu tak w browarach maszynowych, jakoteż i mniejszych, na co chlubne świadectwa wykaże, mgający z żyć odpowiednią kaucyę, poszukuje posady. Adres: H. R. post. rest. Nowy Sącz. (2518)

Kryświckiego BULIONU i PASZTETÓW
 najlepszych, dostarcza jedynie **Pierwsza Fabryka Parowa Bulionu i Pasztetów Z. Solkowskiego** w Kryświcach p. Mościska. Zamówienia wysyła się odwrotnie. (2516 1 6)

AVISO.

Am 14. November 1893 um 9 Uhr Vormittag findet im Artillerie-Zeugs-Depot (an der Rakowicer Strasse, nächst dem Krakauer Kirchhof) eine Licitation von gebrauchten Zeugs-Sorten (Blech, Eisen, Kettenwerk, Stahl etc.) statt. Die näheren Bedingungen sind in der bezüglichen Kundmachung in „Czas“ Nro 249 vom 31. October 1893 enthalten, worauf Kauflustige aufmerksam gemacht werden. (2523-1-2)

Vom Commando des k. u. k. Artillerie-Zeugs-Depots in Krakau.
 Krakau, im October 1893.

W Zakładzie wychowawczym Ludomira
 w Krakowie, ul. Siemiradzkiego Nr. 10, na dole,
 uczniowie publiczni i prywatni znajdują staranne pomieszczenie i pomoc w naukach.

Tamże dowiedzieć się można o zdol. **Nauczyciela**, który p. nym lekcyj w zakresie przedmiotów gimnazjalnych. Adres: L. Glatman (Ludomir) w Krakowie, ul. Siemiradzkiego 10. (2538-1-5)

AVISO.

Laut der im „Czas“ Nro 248 vom 29. October 1893 inserirten vollinhaltlichen Kundmachung des k. und k. Reichs-Kriegs-Ministeriums zu Abth. 13, Nro 1996 von 1893 wird die Lieferung der im Jahre 1894 im Wege des Kleingewerbes zu beschaffenden Bekleidungs- und Ausrüstungsgegenstände aus Leder ausgeschrieben.

Die zu liefernden Sorten, die Preisverhältnisse derselben, das Formular für die Offerte, dann die für dieses Lieferungs-geschäft festgesetzten Bedingungen sind aus der citirten Kundmachung, welche auch bei der Intendantz des k. und k. 1. Corps eingesehen werden kann, zu entnehmen. (2451-1-2)

KASY
 stare i nowe sprzedaje najtaniej (2294 4 20)
EMIL WEINER, Wien, I., Salzthorgasse 4.

Skład rozsyłkowy styryjskich owoców stołowych
 pod firmą **Jos. Bauer, Marburg a D.** poleca 100 kilo brutto za netto na miejscu w Marburgu za zaliczką wyborne jabłka stołowe szlachetne, sortowane, trwałe i prawdziwe styryjskie Maschanzer, oba gatunki w oryginalnych skrzynkach około 25 i 50 kilo 10 zła., — jabłka do legumini, wielkie, czerwone i żółte 8 zła., — jabłka do jedzenia w beczce od 5 zła. do 6 zła., — 5-kilowe paczki pocztowe opłatnie na próbę 1 zła. 20 ct., — wyborowe jabłka i gruski sztuka od 3 do 6 ct. (2499-2-5)

TAPETY.
 NAJWIĘKSZY SKŁAD FABRYCZNY tapet krajowych i zagranicznych.
 Rolon od 15 ct. wzywz.
 ♦ WZORY PRZESYŁAMY BEZZWŁOCZNIE. ♦
Kutrzeba i Mureczyński
 w Krakowie. (2037-82)

Dr Zenon Pelczar
 mieszka przy ul. Floryańskiej, II. piętro Nr. 29. (2505 2-4)
 Ordynuje od godziny 3—4.

Porter Imperial
 najlepszy angielski, (2394-5-6)
 od Barclay Perkins & C. w Londynie, w calych, pół i 1/2 butelek, hurtownie i częściowo w Magazynie Win i Herbat **Juliusza Groszego** w Krakowie, Pałac Spiski.

Liście na wieńce
 oraz wszelkie przybory do robienia kwiatów i robót filigranowych w wielkim wyborze i po najtańszych cenach poleca handel pod firmą (2452-4-4)

ANDRZEJ SCHULZ w KRAKOWIE, Rynek, pod trzema Gwiazdami.

Na sezon jesienny i zimowy. Skład fabryczny
 Sukna, Kortów, Kamgarnów i Szewiotów,
 Kamizelek pikowych i jedwabnych.
 MATERIE NA MUNDURY WOJSKOWE, URZĘDOWE, DO KONNEJ JAZDY I LIBERYJNE, JP (2291 9 12)
 Materie na damskie okrycia od najtańszych do najdroższych.
 Przybory krawieckie.
FRANCISZEK CUZYDŁO
 w Krakowie, Sukiennice Nr. 27.
 Ceny fabryczne stałe.

Zakład ogrodniczy J. Tenglera
 w Krakowie, ul. Karmelicka 54
 poleca wielki wybór cebulek prawdziwych harslemskich do wazonów, hiacynty po 15, 20, 25 i 30 ct.; tulipany po 5, 8, i 10 ct.; narcyzy po 10 ct.; krokusy po 3 ct.; tacyty po 10 ct.; liście białe po 2 ct.; konwalie po 2 ct.; hiacynty gruntove po 10 ct.; tulipany po 5 ct.; oraz wielki wybór roślin szklarnianych i ciepłarnych, jak fiołki alpejskie i t. p.

Na jesienną porę poleca: drzewka owocowe, różne krzewy ozdobne, nasienia marchwi i pietruszki.

Wykonują wszystkie roboty w zakresie ogrodnictwa wewnątrz i jak: bukiety, wieńce, kosze wazharze i t. p.

Zamówienia na prowincję uskutecznią punktualnie i po cenach umiarkowanych. 2257-6-6

Doeringa mydło ZE SOWA.

Pod względem gatunku, czystości, obfitości tuszczu i obojętności niezrównane.

Podwyższa i konserwuje piękność i świeżość skóry, udelikatnia cerę, usuwa wszelkie nieczystości skóry, działa podniecająco na skórę.

Najlepsze mydło dla (1554-2-2)
toalety damskiej.

Tylko za poręką prawdziwe jeżeli oznaczone ze „sowa“

Wszędzie do nabycia po 30 ct.
 Główny zastępca: A. MOTSCH & Co. w Wiedniu, I., Lugeck Nr. 3.

Znaczny zysk przy małym ryzyku
 mają bankierzy i giełdowi spekulanci, wyszukując drobniejsze codziennie fluktuacje, które na pojedynczej akcji w ciągu jednej giełdy nieraz do kilku guldienów dochodzą.

Dlatego Publiczność szersza dotychczas w ten sposób zarabiała nie mogła? Dlatego, że prawie cały pierwszy guldien zysku pochłaniają wysokie prowizje bankierskie. Chcąc temu zaradzić i umożliwić każdemu korzystanie z najniebezpieczniejszej zmiany kursów, postanowiliśmy obliczać od kupna i sprzedaży razem **tylko 20 centów od akcji** (minimalnie 25 akcji) licząc w to już **wszystkie koszty**, tak, że np. kupując 100 akcji, ma już przy zwykłym o **jednego guldiena na akcji, 80 guldienów netto zysku**, podczas gdy dotychczas ledwo kosztu bankierskie opłacił byłby w stanie.

Dla osób stale lub czasowo przebywających w Wiedniu urządziliśmy w połączeniu z naszym biurem zaopatrzone w znaczną ilość gazet salony, w których każdy bezpłatnie w czasie godzin giełdowych siedzieć i powiadomiony natychmiast o każdej, choć najmniejszej zmianie kursów, z takową bezwzględnie korzystał może.

Od pieniędzy dajemy i żądamy 5 1/2%.

(2520-1-1)

Wiedeński Dom bankowo-komisowy
 (Wiener Bank und Commissiongeschäft).
 (Sadowski & Comp.) WIEDEŃ, I., Gonzagagasse Nr. 14.

Najtańsze źródło sprowadzenia.
 Znacomite uznane
humpoleckie pakiety z wełny owczej
 (Schafwoll-Loden) mianowicie pakiety cesarskie, pakiety myśliwskie, zielone, brnatne, drap, oliwkowe, Pilschlamé efektowne, podwójne pakiety, szewioty, tudzież **modne materje na ubrania**
 z czystej wełny (wołny) na płaszcz cesarski, haweloki, kurtki, płaszcz deszerowe damskie, i na ubranie męskie rozsyła ściśle, rzetelnie ze swego obfitego składu na sztuki i metry po cenach fabrycznych.

Karol Kocian,
 Tuchmannfaktor und erstes Versandtgeschäft in Humpolec (Böhmen).
 Firma odznaczona na wystawach krajowych w Wiedniu, Pradze, Filipolu tudzież na wielu wys. awach prowincjonalnych. Tysiące uznań do przetrzenia. (2532 1-1)
 Próbkę opłatnie. — Rozsyłka za zaliczką.

R. TSCHÖRNER
 w Krakowie, ul. Szewska L. 19.
PIERWSZA BERNEŃSKA CHEMICZNA Pralnia, Farbiarnia i Apretura
 przyjmuje do czyszczenia, farbowania i odświeżania wszelkiego rodzaju: Garderobę damską, Materje wełniane, Jedwabie, Plusze, Aksamity, Pióra strusie i ozdobne, Parasole i Parasolki, Koronki i Wstążki, Garderobę męską,
Uniformy wojskowe i cywilne.
 Krawaty i Rękawiczki, Materje meblowe, Dywany, Portyery, Firanki itp.
 Również przyjmuje się do farbowania na każdy kolor modny **wszelkie materje**, które z powodu nowego sezonu wyszły z mody lub wypływały. JP. (2531 1-10)

DO HANDLU
Antoniego HAWELKI w Krakowie
 nadsz. dł. transport
Piwa bawarskiego,
 „Spatenbräu“;
 również polecam
włoskie wino czerwone i białe
 „Barletta“
 i Porter angielski wystają. JP. (2525-2-3)

Skład fortepianów, PIANIN I HARMONIUM
Wiktora Barabasza i Sp.
 w Krakowie przy ul. Floryańskiej pod L. 6, I. piętro. (1107 51)
 Instrumenta wybierane osobiście we fabrykach w Berlinie, Lipsku, Dreźnie, Wiedniu itd. itd.

Ochronę przeciw cholerze i zarażeniu antyseptyczne mydła toaletowe
 dają
 firmy Henryk Stransky i Syn w Bernie. (2010-4-10)
 Główny zastępca dla Austrii Węgier: Wilhelm Linzer & Klein w Wiedniu, I., Salvatorgasse Nr. 10.
 Do nabycia we wszystkich perfumeryach, handlach galanterijnych i aptekach.

Czeski zakład artyst. malarstwa na szkle w Langenau (Skalice)
 Szczególnie: „OKNA MOSCIELNE“
 Zakład ten wykonał w Czechach i na Morawie przeszło 200 figuralnych i ozdobnych okien kościelnych, a **WSZYSTKIE** te roboty odznaczono zostały uznaniami i podziękowaniami w publicznych pismach.

Na wystawie krajowej w Pradze są do obejrzenia w retrospektywnej hali artystycznej 2 wielkie figuralne okna oryginalnego pomysłu **światowistich** artystów, mianowicie: 1 okno wczesnego gotyku 24 metr. płaszczyzny z 21 figurami, 1 okno romańskie przedstawiające założenie kamienia węgielnego pod budowę katedry św. Wita przez św. Wacława.

Zakład polecają gorąco Wielebniemu Duchowiństwu w kurendach biskupich Jego Em. nuncya kardynał hrabia Schönborn Buchheim Wolfsthal, tudzież Ich Ex. Biskupi Lutomerze Budziszyna i Królowego Hraden.

Sprawozdania o czynności posyła się na żądanie **darmo i opłatnie**. Na zapytania wykonują **bezpłatnie kolorowane szkice** i kosztorysy wjeźnie z braniem miary, frachtem i ustawieniem gotowych robót przez własnych zdolnych ustawiaaczy w Galicyi i na Morawie, zapewniają **umiarkowane** ceny, tak, iż nawet uboższe kościoły wiejskie mogą sobie sprawić tę najwspanialszą ozdobę naszego stulecia.

Adres: **Karol Meltzer**, akadem. wykształcony dyrektor czeskiego artyst. malarstwa na szkle w Langenau (Skalice) pod Maida w Czechach. (392 23)
 Zakład odznaczony został złotym medalem na wystawie w Pradze 1891.

LABOR. WEZEL GORDYJSKI
 komedia w 5-ciu aktach.
 Zlr. 1.20, z przesyłką 1 zlr. 35 ent.
 Skład główny w księgarni G. Gebethnera i Spółki w Krakowie, oraz do nabycia we wszystkich księgarniach. (2226-6-10)

KSIEGARNIA
Spółki Wydawniczej Polskiej
 w Krakowie
 POLECA:

Barzycki Józef dr. O pielęgnowaniu zdrowia, dla użytku ludu wiejskiego. 25 ct.
Jakubowski M. L. dr. prof. Wskazówki żywienia i pielęgnowania dzieci w pierwszym roku życia. 10 ct.
Jordan Henryk dr. prof. Nauka położnictwa dla użytku położnych. 3 zlr. 50 ct.
Kwaśnicki August dr. Usterki higieniczne w wychowaniu dziewcząt. 30 ct.
Mars Antoni dr. prof. O złośliwym gruczoloku macicy (Adenoma destruens uteri), z jedną tablicą. 50 ct.
Mars Antoni dr. prof. Przekrój zamrożonego ciała osoby zmarłej podczas porodu skutkiem pęknięcia macicy. (Tekst z 2 figurami i 4 tablicami litografowanymi). 6 zlr.
Teichmann Ludwik dr. prof. Naczynia limfatyczne w słoniowacinie (Elephantiasis Arabum), z 5 tablicami litografowanymi. 3 zlr.
Talko-Hryniewicz Julian dr. Zarysy lecznictwa ludowego na Rusi południowej. 3 zlr. (2442 5 5)

Verlag von A. Solbrig, Leipzig-Neustadt.



Entwurf und Bearbeitung von C. Opitz. 11 Abtheilungen, umfassend:
 I. Deutsches Reich VI. Belgien u. Holland
 II. Oesterreich-Ungarn VII. Schwed. u. Norweg.
 III. Schweiz VIII. Dänemark
 IV. Frankreich IX. Grossbritannien
 V. Italien X. Spanien u. Portugal
 XI. Russland und die unteren Donaustaaten.
 Complet in 35 Lieferungen à Mk. 1.—
 Zu haben in allen Buchhandlungen.

SKŁAD POWOZÓW
Feliksa Kaczorowskiego
 w Krakowie, ul. Smoleńska Nr. 15, ma do sprzedania używane: **karety, landaury** w najlepszym stanie. (2522-2-4)

MASSAGE.
Dr. Michał Kaufmann
 leczy jak dawniej: choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobóle, kurcze, porażenia, lyste ry), jakoteż atonię kiszek i otępiłość zapomocą gnieśnienia (Massage), według metody Mezgera w Amsterdamie.
 Przyjmuje od godziny 2ej do 4ej po południu w domu Wgo Kaczorowskiego przy ul. Grodzkiej pod Nr. 32. (2270-14 40)

Tinct. capsici compos.
 (Pain-Expeller),
 wyrobu Praskiej apteki Richtera,
 powszechnie znany bole usmierzający środek do nacierania, można dostać w wielu aptekach po cenie zlr. 1.20, 70 i 40 kr. za butelkę. Przy zakupie należy być bardzo ostrożnym i przyjmować jedynie flaszki z ochronną marką „kotwica“ jako prawdziwe. — Centralny skład: **Apteka Richtera pod Złotym lwem** w Pradze. (709-4 49)

PATENTA
 wszystkich krajów
 uskutecznią i spieniężą
 urzęd. upoważnione biuro
 przywilejów inżyniera (2334-17-25)
C. Paulitschky
 w Wiedniu, I., Elisabethstr. 5.
 Złoty medal na wystawie powszechnej w Paryżu 1889 r.
 Medal na wystawie powszech. w Chicago.

ÜBERALL VORRÄTHIG. 17 MEDAILLEN
CHOCOLAT SUCHARD
 NEUCHÂTEL (Szwajcya)
 CACAO
 MASSIGE PREISE
 LEICHTLÖSLICHER CACAO
 *Ausgiebig - 4 Kgr - 200 TASSEN - Nahhaft.
 (2474-52 52)

Na otwarcie Teatru miejskiego w Krakowie
wysła świeżo książka
 obejmująca historję Teatru w Krakowie, ozdobiona portretami osób dotyczących, widokami gmachów: szpitalnego św. Ducho i Teatrów, oraz rozkładem miejsce — i jest do nabycia we wszystkich księgarniach.
 Skład gł. w Drukarni „Czasu“
 Cena 50 ct.

Nauczyciel gimnazjalny
 z rodowitym językiem niemieckim, władający zarówno językiem polskim, który kształcił się na uniwersytecie wiedeńskim, udziela lekcji języka, konwersacji i literatury niemieckiej uczniom prywatnym i uczęszczającym do szkół publicznych. Przygotowuje do matury i wstępnych egzaminów za umiarkowaną cenę.
 Wiadomość pod adresem: **Juliusz Ippold w Krakowie przy ulicy Praskiej pod L. 9 na parterze.**

Marya Prauss
Magazyn Strojów Damskich
 w Krakowie, ul. św. Anny 3, poleca (2114-16-20)
 na sezon jesienny i zimowy **najświeższe materje wełniane i jedwabne**
 na suknie wszelkiego rodzaju, okrycia, paletoty i na wierzchy do futer. **Świeże gotowe konfekcje są już na składzie.**
 Wysortowane konfekcje wyprzedaje niżej połowy włas. ceny.

Na dni Zaduszne
 w ogrodzie naprzeciw Cmentarza krakowskiego — **wielka dogodność dla szanownej Publiczności** — przyjmuje się wszelkie zamówienia na dekoracje grobów świeżymi kwiatami i t. p., jak również jest wielki zapas **wieńców świeżych** i suchych po cenie bardzo przystępnej, od 40 c. wyżej. R. śliny kwitnące od 30 ct. wyżej. E. Uklanski.
 (2391-5 6) Zarząd ogrodów w Olszy p. Kraków.

Skład Nasion, ul. Sławkowska 10,
 potrzebuje nasienia buraków pastewnych produkcji krajowej ze zbioru roku 1893, głównie Mammoth i Oberdorfskich, z poręczeniem tożsamości gatunku i uprasza o nadesłanie niezbyt szczupłych próbek z oznaczeniem żądanej ceny.
 Za Skład Nasion T. Lewickiej (2506-2 3) **Henryk Lewicki.**

F. CEMBRONOWICZ
 majster szewski w KRAKOWIE, ulica Floryańska Nr. 26. Poleca (1740-23-3)
 w doborowym zapasie obuwie własnego wyrobu damskie od 3 zlr. 25 ct., męskie od 2 zlr. 25 ct., buty od 2 zlr. 50 ct. i wyżej stosownie do wymagań oraz przyjmuje do reperyacji obuwie męskie, damskie i kalosze.

Realność murowana,
 piętrowa, w pierwszorzędnym miejscu na prowincyi, z ogrodem i placem ra wybudowanie (ciecy — w połączeniu z prosperującym przedsiębiorstwem przemysłowym, z którego dochód może być jeszcze znacznie podwyższony, jest pod korzystnymi warunkami zaraz do nabycia. Na listy opłacone pod lit. Z. 2241 w Administracyi „Czasu“ w Krakowie nastąpi bliższa wiadomość. (2241-11)

Skrzynkę próbną w 2 gatunkach po **4 zła. 25 ct.**
 opłatnie do każdej stacyi pocztowej

W. Hantzow-PETTAW
 W STYRYI. (2192-13 35)

Stary Cognac
 destylowany z wina własnego chowu, dostarcza od najpierwszej jakości opłatnie 4 butelki za 6 zlr. albo 2 litry za 3 zlr.
Benedykt Herd, właściciel dóbr, zamek Golitsch przy Gonobitz w Styryi. (2341-83-105)